1. Deo, Auguste

2. *Pluribus uxor*, s.-ent *verbis adoravit*.

3. *Aversos*, irrités. Voy. Horace, *Od.*, III, xxiii, 19 : « *Mollibit aversos Penates Farre pio et saliente mica* ».

4. *Parrhasis*, de arrhasia ville d'Arcadie), c.-à-d. arca-

dienne. Callisto, fille de Lyaon, changée en ourse, fut placée à l'extrémité de l'axe du monde, vers le nord, et le matin cette constellation se dirige vers l'Orient.

5. *Utraque mora*, la double cause de retard : le lieu que je quitte et celui où ie me rends.

Uxor in æternum vivo mihi viva negatur;

Et domus, et fidæ dulcia membra domus;

Quosque ego dilexi fraterno more sodales,

65

O mihi Thesea pectora juncta fide<sup>1</sup>!

Dum licet, amplectar; nunquam fortasse licebit

Amplius. In lucro est, quæ datur hora, mihi. »

Nec mora; sermonis verba imperfecta relinquo,

Complectens animo proxima quæque<sup>2</sup> meo.

70

Dum loquor et flemus, cælo nitidissimus alto,

Stella gravis nobis, Lucifer ortus erat.

Dividor haud aliter, quam si mea membra relinquam :

Et pars abrumpi corpore visa suo est.

Sic doluit Mettus<sup>3</sup>, tunc cum in contraria versos

75

Ultiores habuit prodicionis equos.

Tum vero exoritur clamor gemitusque meorum;

Et feriunt mœstæ pectora nuda manus.

Tum vero conjux humeris abeuntis inhærens

Miscuit hæc lacrimis tristia dicta meis :

80

« Non potes avelli : simul hinc, simul ibimus ambo :

Te sequar; et conjux exsulis exsul ero.

Et mihi lacta<sup>4</sup> via est, et me capit ultima tellus.

Accedam profugæ sarcina parva rati.

Te jubet a patria discedere Cæsaris ira;

85

Me pietas. Pietas hæc mihi Cæsar erit. »

1. *Thesea... fide.* Allusion à l'affection de Thésée pour Pirithoüs.

2. *Proxima quæque*, les plus chers.

3. *Mettus*, l'Albain qui essaya de trahir les Romains dans la

guerre contre Vèies et fut écartelé par l'ordre de Tullus Hostilius.

4. *Mihi facta.* C'est à moi aussi qu'il est ordonné de partir; moi aussi, une terre lointaine me prend (moi aussi je suis reléguée dans une terre lointaine).

Talia tentabat : sic et tentaverat ante,  
 Vixque dedit victas utilitate manus.  
 Egredior, sive illud erat sine funere ferri<sup>1</sup>,  
 Squalidus immissis hirta per ora comis. 90  
 Illa dolore amens tenebris narratur obortis  
 Semianimis media procubuisse domo ;  
 Utque resurrexit, sædatis pulvere turpi  
 Crinibus, et gelida membra levavit humo ;  
 Se modo, desertos modo deplorasse Penates, 95  
 Nomen et erepti sæpe vocasse viri ;  
 Nec gemuisse minus, quam si natæve meumve  
 Vidisset structos corpus habere rogos ;  
 Et voluisse mori, et moriendo ponere sensus,  
 Respectuque tamen non periisse mei. 100  
 Vivat, et absentem, quoniam sic fata tulerunt,  
 Vivat ut auxilio sublevet usque suo.